
 

Ú S T A V N Í  S O U D  

 
J O Š T O V A  8 ,  6 6 0  8 3  B R N O  

 

 

Tel.: 542 16 2111, fax: 542 16 1309 

podani@usoud.cz 

 

 

         V Brně dne 20. května 2024  

         Č. j.: SPR. ÚS 563/24-4 INF 

Vážená paní, 

v návaznosti na Vaši žádost o poskytnutí informací, která byla Ústavnímu soudu 

doručena dne 3. května 2024, Vám k jednotlivým bodům žádosti poskytuji následující 

informace:  

1. Požadavek na zastoupení advokátem v řízení před Ústavním soudem je v souladu se 

všemi mezinárodním smlouvami. Podle obecných zásad tvorby právních předpisů 

a Legislativních pravidel vlády je již při přípravě právního předpisu třeba dbát na to, aby 

právní předpis byl mimo jiné v souladu s mezinárodními smlouvami, jimiž je Česká 

republika vázána. Platí tedy presumpce souladu právních předpisů České republiky 

s mezinárodními smlouvami, není-li prokázán opak.  

2. Advokát je státem uznaný specialista na poskytování právních služeb (osoba znalá 

práva), což ale neznamená, že by byl „víc nežli ostatní lidé“. Stát toliko garantuje, že 

obrátí-li se kdokoliv na advokáta, je advokát osobou schopnou a způsobilou poskytnout 

svému klientovi právní služby na odpovídající úrovni.  

3. Cílem požadavku na zastoupení advokátem v řízení před Ústavním soudem je 

ochrana účastníků řízení a jejich práv (zvlášť v řízení o ústavní stížnosti totiž fakticky 

existuje jen jeden pokus pro podání kvalifikovaného návrh na zahájení řízení). Cílem 

požadavku na zastoupení advokátem v řízení před Ústavním soudem tedy není Vámi 

uváděné tvrzení.  

4. a 5. Požadavek na zastoupení účastníka řízení advokátem nevyplývá z vlastní vůle či 

rozhodnutí Ústavního soudu, ale je stanoven zákonem č. 182/1993 Sb., o Ústavním soudu, 

ve znění pozdějších předpisů. Tento zákon přijal Parlament České republiky v souladu 

s legislativními pravidly a Ústavní soud proto advokáty stěžovatelům nepřiděluje, neboť 

mu to zákon neukládá a ani jej k tomu nezmocňuje. V případě problémů s obstaráním 

advokáta v řízení před Ústavním soudem je možné se obrátit na Českou advokátní komoru, 

která za určitých podmínek může advokáta určit [§ 18 odst. 2 zákona č. 85/1996 Sb., 

o advokacii, ve znění pozdějších předpisů; viz též www.cak.cz (zde si můžete přečíst 

pravidla určování advokátů a stáhnout příslušný formulář)].  

6. Autoremedura není v případě rozhodnutí Ústavního soudu ex lege povolena, 

s výjimkou oprav případných písařských chyb. Orgány státu, tedy i Ústavní soud, mohou 

činit jen to, co jim zákon ukládá a autoremedura Ústavnímu soudu zákonem umožněna 

není. Všechna rozhodnutí Ústavního soudu jsou tedy na národní úrovni konečná a nelze 

proti nim podat žádný opravný prostředek, o čemž jste však byla Ústavním soudem 

opakovaně informována sdělením ze dnů 28. dubna 2023 a 5. května 2023 ke spisové 

značce sp. zn.: SPR. ÚS 678/23. 

S pozdravem 

              JUDr. Vlastimil Göttinger, Ph.D., LL.M. 

         generální sekretář Ústavního soudu  


